<sup>1)</sup> Lib. I de sacramen. fid., pars 9, cap. 7; lib. II, pars 3—4.

<sup>2)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 157, p. 226.

<sup>3)</sup> *Pertz*, VIII, SS., 362 sq.

<sup>4)</sup> *Hefele*, V, 1056.

Katharis. Otto Bambergensis primus fuit, qui anno 1124 ordine atque aliud post aliud septem enumeraverit sacramenta<sup>1)</sup>. Mox idem fecerunt Petrus Lombardus (c. 1150)<sup>2)</sup>, Alanus ab Insulis<sup>3)</sup> et celeberrimae *Constitutiones Synodicae Odonis Parisiensis* (c. 1197)<sup>4)</sup>.

2º. Etiam hoc tempore **baptismus** solebat administrari immersione trina. At inde a saeculo XII magis invaluit usus trinae aspersionis<sup>5)</sup>. Audiebantur adhuc querentes de diu dilato baptismate, cuius abusus causae fuerunt etiam magnae facienda expensae pro patrino et matrina<sup>6)</sup>. Catechumenatus minus diuturnus factus est, perseveravit tamen. Currente saeculo XII, inveniuntur qui dubitando vel erronee loquantur de formula baptismi. Saeculo vero XIII vulgo apud omnes certa formula est. Ter in anno populus fuit conferendi baptismi modum docendus<sup>7)</sup>. **Confirmatio** administrabatur sicut hodie. In occidente non confestim post baptismum dabatur confirmatio. Synodi aliquot voluerunt ut jejunis tantum conferretur. Fuerunt etiam querelae de neglecto hoc sacramento. Post S. Thomam firma fuit opinio, Papam posse delegare sacerdotem conferenda confirmationis gratia<sup>8)</sup>.

3º. Inde a **Gregorio VII** in occidente **S. Missa** dicebatur juxta ritum Romanum<sup>9)</sup>. Extra ecclesias cathedrales, capitularias et monachales solis maximis diebus festis Missa cum horis canonicas jungebatur. Oblationes fiebant praesertim cera et nummis. Saeculo undecimo, post Berengarii haeresin, usus obortus est elevandi ad adorandum S. Hostiam post consecrationem et dandi simul signum tintinnabuli. Calicis elevatio Romae inchoavit saeculo XIV et saeculo XV in usum communem venit. In Ecclesia Graeca autem duplex illa elevatio jam inde a saeculo XII usitata fuit. Synodus Placentina, cui pree-

<sup>1)</sup> *Herbordi Vita*, Lib. II, c. 18. *Pertz*, XX, 733.

<sup>2)</sup> Lib. IV Sent., d. 2—3.

<sup>3)</sup> *Migne*, P. L., Tom. 210, p. 679.

<sup>4)</sup> *Mansi*, XXII, 673.

<sup>5)</sup> *Synodus Ravennatensis* 1811, can. XI dicit: „sub trina aspersione vel immersione.” *Hefele*, VI, 455.

<sup>6)</sup> *Hefele*, VI, 232.

<sup>7)</sup> *Hefele*, VI, 502.

<sup>8)</sup> *Summ. Theol.*, III, q. 72, 11.

<sup>9)</sup> *Scriptores liturgici eminuerunt* Rupertus Tuitiensis, Ivo Carnotensis, Innocentius III, Gulielmus Durantis.

sedit Urbanus II, introduxit praefationem B. M. V., ita ut numero ad decem perducerentur praefationes, sicut adhuc hodie sunt. Dum hinc Concilium Lateranense IV (1215) conquereretur de socordia sacerdotum, vix quater in anno celebrantium, hinc vero plurimae synodi reprehenderunt abusum saepius de die S. Missam dicendi<sup>1)</sup>. Permissum id reliquerunt solis diebus Nativitatis et Paschatis, alibi diebus Pentecostes et Omnium Sanctorum et si adveniret vir primarius. Innocentius III facultatem saepius de die faciendi Sacrum restrinxit ad solum diem Nativitatis et ad casum omnimodae necessitatis. Unde consequitur binandi lex. *Missa vero sicca*, i. e. sine consecratione, oblatione aut communione, *missa bifaciata*, *trifaciata* etc. i. e. cum duplice, triplice etc. Introitu, Epistola, Evangelio, missae defunctorum pro vivis, quo citius morerentur, strictissime interdictae erant.

Post baptismum dare S. **Communionem** infantibus sensim in desuetudinem abiit<sup>2)</sup>, sicut etiam eam dare sub utraque specie. Qui tamen usus multis in locis durabat saeculo XIII. Romae, in solemnioribus Papae sacris, etiam saeculo XV. Propter Joannis Hussi errorem vetitum fuit a synodo Constantiensi impugnare usum unius speciei<sup>3)</sup>. Jam synodus Lateranensis IV (1215), gravibus propositis poenis, statuit ut omnes fideles minimum semel in anno, Paschatis tempore, communicaarent<sup>4)</sup>. Ad aegrotos S. Communione solemnius quam antea portabatur; magnam reverentiam testabatur hominum deducentium frequentia, lumen et signa campanae vel tintinnabuli. Ante altare, pyxidem, armarium et ante tabernaculum ad modum turris in parte Evangelii (Sacramentshäuschen) semper lux collucebat.

4º. In administrando **poenitentiae** sacramento inde a saeculo XIII formula absolutionis *indicativa*, loco *deprecativae*, in usum universalem recepta est<sup>5)</sup>. Synodus oecumenica Lateranensis (1215), gravibus injunctis poenis, ursit ut servaretur sigillum et ut fideles saltem semel in anno *proprio sacerdoti* confiterentur. E quibus ultimis verbis orta mox est vehemens controversia. Episcopi, universitates, parochi defenderunt, non licere fidilibus ad parochiam pertinentibus, invito parocho, confiteri

<sup>1)</sup> *Hefele*, V, 796, 922, 947, 951 sq.; 1007, 1082; VI, 183, 219, 455, 539.

<sup>2)</sup> Synodus Trevir. 1227. *Hefele*, V, 947.

<sup>3)</sup> Sess. XIII.

<sup>4)</sup> *Mansi*, XXII, 1006, 1010.

<sup>5)</sup> Cf. *Hefele*, V, 948: „Auctoritate, qua fungor, ego te absolvo” etc. (1227).

monacho. Pontifices Romani, **Gregorius IX** et **Honorius III** hac in re concesserunt privilegia, quae tamen **Innocentius IV** bulla sua *Etsi animarum* (1254) revocavit<sup>1)</sup>. Sed ejus successor **Alexander IV** bulla *Nec solitum* eodem anno privilegia restituit. Etiam non obtento consensu parochi, cum facultate Papae, legati ejus, aut episcopi, confessiones audiebant. Jam discriminabantur casus Papae vel Episcopo reservati. In usu satis communi fuit et multum commendabatur tempore necessitatis confiteri laico. Tenuerunt tamen semper, laico non esse facultatem absolvendi<sup>2)</sup>.

**Poenitentia** perseveravit esse ardua. Post *decretum Gratiani* et *Gregorii IX decretales*, antiquiores *canones poenitentiales* non quidem abrogati sunt, sed facto in desuetudinem abierunt. **Henricus de Segusia** († 1271) cardinalis *canones* composuit 46, quos **Bonaventura** in suum *Confessionale* transtulit et aliquot aliis auxit. **Poenitentia** in his praescripta parum diversa est a praecedentis periodi: precatio nes, eleemosynae, jejunia, peregrinationes, ingressus in monasterium, flagellationes, susceptio expeditionis sacrae<sup>3)</sup>. *Flagellantium processiones* saeculo XIII et XIV multos generarunt abusus et interdictae sunt. Non tamen statim finem ceperunt, imo multo frequentiores fuerunt grassante *morte nigra* (saeculo XIV) et, Gallia excepta, ubique fiebant<sup>4)</sup>. At in usu mansit jam memorata **redemptio**; seu potius, **causae**, cur quis, non facta **poenitentia**, a poenis ecclesiasticis absolveretur, multo sunt frequentiores admissae, ita ut **poenitentia publica** multo rarer sit reddita. Quod quidem partim consecutum est ex eo quod benignius concederentur **indulgentiae**. Ex eo enim quod **redemptiones**, quae hucusque particulares erant, factae sunt **communes**, ita ut quilibet certis conditionibus partem **poenitentiae** vel etiam totam redimere posset, natae sunt **indulgentiae**<sup>5)</sup>. Quando et quomodo

<sup>1)</sup> „Sacerdos, inquit, in domo Domini quasi passer unicus in aedificio remanens derelictus, suorum parochianorum solatio et consuetis oblationibus defraudatur.”

<sup>2)</sup> *P. Laurain*, De l'intervention des laïques, des diacres et des abbesses dans l'administration de la pénitence, Paris 1899. Cf. Suppl. Summae Theol., S. Thom., qu VIII, a. 1, 2 sq.

<sup>3)</sup> *Schmitz*, Bussbücher, Mainz 1883, p. 792 sq.

<sup>4)</sup> *Cooper*, Der Flagellantismus und die Flagellanten (versum a Dohrn), Dresden 1899. *Moll*, II, 3, p. 73 sq.